
Repertorio generale n.2503 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  10 novembre   2015  n. 239 

 

 

OGGETTO:  INTEGRAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2015-2017. PIANO DETTAGLIATO DEGLI 

OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE 2015-2017. 

 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno 10 del mese di novembre   alle ore 20:15   nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.           D’ANCHINI             Tommaso 

2.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

3.   Sig.ra         SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00, il quale dispone che gli enti locali deliberano, 

entro il 31 dicembre, il bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, 

annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità, disponendo che il 

termine in discorso può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il 

Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-

Città ed Autonomie Locali; 

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato differito al 31-03-2015; 

 



VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine di cui sopra è stato ulteriormente differito al 31-05-2015; 

VISTO, infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito 

al 30-07-2015; 

RAMMENTATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 in data 23.09.2015, 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati i seguenti documenti: 

• il bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 redatti 

secondo gli schemi ex DPR n. 194/1996; 

• il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011; 

• la relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017; 

RICHIAMATI l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i 

quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e 

gestione dall’altro, prevedono che: 

a) gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento 

di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della 

gestione agli indirizzi impartiti; 

b) ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di  

indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 

gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

VISTO l’articolo 169, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto 

legislativo n. 126/2014, il quale prevede che la Giunta Comunale delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione. Il PEG è riferito ai 

medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 

unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; 

RAMMENTATO che il comma 2 del medesimo articolo 169 stabilisce che nel PEG le entrate sono 

articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo 

oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed 

eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della 

rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157; 

RILEVATO che, questo Comune, avendo una popolazione superiore a 5.000 abitanti, è tenuto 

all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione; 

RAMMENTATO, inoltre, che il comma 3-bis del citato articolo 169 stabilisce che il PEG è 

deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione, e 

che nella deliberazione di approvazione del PEG, occorre unificare a detto documento il piano 

dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del citato testo unico degli enti locali, nonché 

il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 213 del 12.10.2015 con la quale, al fine di 

compiutamente adempiere a quanto previsto dal sopra riportato art. 169, nel testo in vigore, si 

provvedeva alla approvazione del Piano esecutivo di gestione 2015  - 2017 contenente il piano della 

performance, il piano dettagliato degli obiettivi e l’assegnazione ai responsabili di servizio per il 

conseguimento degli stessi; 

RAVVISATA la necessità di integrazione dei predetti documenti, ed in particolare del Piano 

dettagliato degli obiettivi 2015  2017, al fine di comprendere tra gli obiettivi gestionali di che 

trattasi  le attività di riscontro delle istanze in autotutela, giacenti presso l’Ufficio Tributi, presentate 

dai contribuenti in relazione alle attività di accertamento in materia di Imposta Comunale sugli 

immobili per gli anni di imposta 2008 – 2011, e vertenti su problematiche interessanti la materia 

urbanistica; 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse 

Umane, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18.08.2000, n. 267 sotto il 

profilo della regolarità tecnica e contabile, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 



VISTO il d.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il d.Lgs. n. 150/2009; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

A votazione unanime e palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. Per i motivi esposti di integrare il Piano Esecutivo di Gestione 2015 – 2017, il “Piano 

dettagliato degli obiettivi- Piano della Performance 2015/2017”, al fine di prevedere, tra i 

predetti obiettivi di gestione, le attività di riscontro delle istanze in autotutela, giacenti 

presso l’Ufficio Tributi, presentate dai contribuenti in relazione alle attività di accertamento 

in materia di Imposta Comunale sugli immobili per gli anni di imposta 2008 – 2011 e 

vertenti su problematiche interessanti la materia urbanistica; 

3. Di riapprovare, per conseguenza, il Piano dettagliato degli obiettivi- Piano della 

Performance 2015/2017”, allegato alla presente deliberazione, contenente l’integrazione di 

cui al precedente punto 2; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario comunale ed ai Dirigenti dei Settori 

di questo Ente; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to L. MENICUCCI 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 12-11-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 12-11-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 


